Протокол №3
Заседания территориальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений                                                  в  Артемовском городском округе

г. Артемовский                                                             28 августа  2015 года

Председательствует Иванов А.С. – первый заместитель главы Администрации Артемовского городского округа, координатор Комиссии.
Присутствуют:
Мухлиев Р.Н. – председатель Координационного Совета профсоюзов  Артемовского городского округа;
Бабкина Т.Е. – председатель ГК профсоюза работников образования и науки, координатор  со стороны профсоюзных организаций;
Пискова Е.В. – заведующий отделом социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа;
Поляков А.В. – начальник Управления городского хозяйства Администрации Артемовского городского округа;
Розенберг Э.В. - начальник отдела охраны труда ГБУЗ СО «Артемовская центральная больница»;
Логинова В.М. – ведущий специалист отдела социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа;
Ключникова М.Л. – специалист МКУ Артемовского городского округа «Центр обеспечения деятельностью системы образования»;
Новиков О.Р. – юрисконсульт ГКУ СО «Артемовский центр занятости».
Повестка:
1. О проведении  детской оздоровительной кампании в летний период 2015 года на территории Артемовского городского округа.
Докладчик: Ключникова М.Л., специалист МКУ Артемовского городского округа «Центр обеспечения деятельностью системы образования».
2. О мероприятиях, проводимых в ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» по регулированию социально-трудовых отношений.
2.1. О работе профсоюзной организации ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ».
Докладчик: Мухлиев Роман Николаевич, председатель Координационного Совета объединенных профсоюзов Артемовского городского округа.
3. О регистрации коллективных трудовых договоров в  ГКУ СО «Артемовский центр занятости») по состоянию на 01.07.2015.
4. О включении  минимального размера оплаты труда при заключении Коллективного договора, или внесения изменений в Коллективный договор.
Докладчик: Новиков О.Р., юрисконсульт ГКУ СО службы занятости населения (филиал «Артемовский»).

1. По первому вопросу: О проведении  детской оздоровительной кампании в летний период 2015 года на территории Артемовского городского округа
Слушали: Ключникову М.Л., специалиста МКУ Артемовского городского округа «Центр обеспечения деятельностью системы образования».
Мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей Артемовского городского округа осуществляются в соответствии с постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1262-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования в Свердловской области до 2020 года», постановлением Правительства Свердловской области от 09.04.2015  № 245-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Свердловской области в 2015-2017 годах», постановлением Администрации Артемовского городского округа от 29.04.2015 № 601-ПА «О мерах по обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2015-2017 годах в Артемовском городском округе», соглашением о предоставлении субсидий из областного бюджета бюджету Муниципального образования в 2015 году на организацию отдыха и оздоровления детей в каникулярное время» № 1034 от 30.04.2015, и Административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в организации отдыха в дневных и загородных лагерях», утвержденным приказом Управления образования Артемовского городского округа № 53 от 25.02.2013.
На территории Артемовского городского округа в летний период 2015 года функционировало 26 детских оздоровительных организаций: 2 санаторных  лагеря круглогодичного действия «Салют» и «Талый ключ» МУП АГО «ЗОК имени П.Морозова», 1 загородный оздоровительный  лагерь «Зеленый луг» ОАО «РЖД» и 23 лагеря дневного пребывания на базе образовательных учреждений Артемовского городского округа. СЛКД «Талый ключ» и «Салют» работали в 4 смены в период с 27 мая по 2 сентября, ежесменно обеспечивая отдых и оздоровление 960 детей, в том числе дети с территории АГО. ДОЛ «Зеленый луг» работал в 3 смены, с 16 июня по 24 августа, где ежесменно .отдыхало по180 детей, в том числе из Артемовского городского округа отдохнуло 67 детей. в условиях  лагерей  дневного пребывания отдохнуло 1347 детей, в том числе 715 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. С 1 июня на базе 19 общеобразовательных  учреждений и на базе 3 учреждений дополнительного образования детей функционируют 22 лагеря дневного пребывания  с охватом 1285 детей. Во 2-ю и 3-ю смены работали  лагеря дневного пребывания на базе МАОУ «ДДТ» №22 и на базе МАОУ ДО «ЦО и ПО». Для обеспечения квалифицированными педагогами загородные оздоровительные лагеря Муниципального унитарного предприятия Артемовского городского округа «Загородный оздоровительный комплекс имени П. Морозова» Управлением образования Артемовского городского округа проведена работа по привлечению педагогов общеобразовательных школ, учреждений дополнительного образования детей, дошкольных образовательных учреждений.
При содействии профсоюза ПО Артемовские электрические сети филиала ОАО «МРСК-Урала» - «Свердловэнерго», отдела по работе с детьми и молодежью Администрации Артемовского городского округа, образовательных учреждений Артемовского городского округа, родителей обеспечено отдыхом 1348 ребенка.
Объем средств, предусмотренных в бюджете Муниципального образования на организацию отдыха детей в каникулярное время, составляет 4 900 000 рублей, объем финансирования из областного бюджета составит 18 128 000 рублей.
Контроль безопасных условий пребывания детей в детских оздоровительных организациях,  качество организации отдыха детей в летний  каникулярный период осуществляется Главой Артемовского городского округа, Межведомственной оздоровительной комиссией Артемовского городского округа, Территориальным отделом Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в городе Алапаевск, Алапаевском, Артемовском, Режевском районах, Отделом Министерства внутренних дел России по Артемовскому району, Управлением образования Артемовского городского округа ежесменно.
Осуществляется информационное сопровождение работы лагерей через размещение статей в газетах «Артемовский рабочий», «Все будет», «Егоршинские вести», на областном портале «Уральские каникулы».
Аварийных ситуаций и вспышек заболеваемости в оздоровительных организациях Артемовского городского округа в июне 2015 году не зарегистрировано.
Решили: информацию принять к сведению.

2. По второму вопросу:
- о мероприятиях, проводимых в ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» по регулированию социально- трудовых отношений.
- о работе профсоюзной организации ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ».
Слушали: Мухлиева Романа Николаевича, председателя Координационного Совета объединенных профсоюзов Артемовского городского округа.
[bookmark: _GoBack]В государственном бюджетном учреждении Свердловской области «Артемовская ЦРБ» работает в настоящее время 1067 человек, в том числе 139 врачей. Работники учреждения в 2015 году переведены на эффективные договоры. Оплата труда осуществляется в ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» в 2015 году в соответствии с утвержденной «Дорожной картой».  Средняя заработная плата врачей составляет 55 тыс.рублей, среднего и младшего медицинского персонала – 14 тыс.рублей. В ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» заключен Коллективный договор, действие договора закончится в декабре 2016 года.
В соответствии с государственной программой Российской Федерации  "Доступная среда" на 2011 - 2015 годы, Подпрограммой "Обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения"  в государственном бюджетном учреждении Свердловской области «Артемовская ЦРБ» разработан паспорт доступности. Данное мероприятие позволит обеспечить доступность приоритетных объектов и услуг в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.
В ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ» действует профсоюзная организация.
Профсоюзные собрания проводятся в соответствии с планом работы. Заслушивается ежегодный отчет о работе профсоюзной организации, проводятся различные мероприятия, рассматриваются вопросы, связанные с организацией труда в учреждении, а также вопросы, возникающие при заключении Коллективного договора на соответствующий период действия.
Решили:
1) заслушанную информацию принять к сведению;
2) разработанный в ГБУЗ СО «Артемовская ЦРБ»  паспорт доступности по программе «Доступная среда» направить в отдел социально-экономического развития Администрации Артемовского городского округа.

3. По третьему вопросу: О регистрации коллективных трудовых договоров в  ГКУ СО «Артемовский центр занятости») по состоянию на 01.07.2015.
Слушали Новикова О.Р., юрисконсульта ГКУ СО  «Артемовский центр занятости»
   В период с 01.01.2015  по 27.07.2015   ГКУ «Артемовский ЦЗ»  осуществил уведомительную регистрацию 9 коллективных договоров, заключенных в организациях, с совокупной численностью работников 496 человек.  В одном из коллективных договоров выявлены нарушения трудового законодательства. По результатам проверки содержания коллективного договора работодателю направлены предложения по устранению нарушений, и уведомление по факту выявленных нарушений в государственную инспекцию труда Свердловской области.
  По состоянию на 27.07.2015 на территории Артемовского городского округа действует 80 Коллективных договоров,  прошедших уведомительную регистрацию (в том числе прошедших уведомительную регистрацию в Департаменте по труду и занятости Свердловской области до 01.10.2012г.) с совокупной численностью работников 5662 человека.
Решили:
1) заслушанную информацию принять к сведению;
2) к следующему заседанию представить в Администрацию Артемовского городского округа сравнительный анализ по заключаемым Коллективным договорам в сравнении с соседними муниципальными образованиями.

4. По четвертому вопросу: О включении  минимального размера оплаты труда при заключении Коллективного договора, или внесения изменений в Коллективный договор.
Слушали: Новикова О.Р., юрисконсульта ГКУ СО службы занятости населения (филиал «Артемовский»).
При рассмотрении Коллективного договора, предлагается работодателям в обязательном порядке включать условие о выплате оплаты труда не ниже МРОТ, установленного в Свердловской области на соответствующий период.
Решили: информацию принять к сведению.

Координатор:

Иванов А.С. - первый зам. главы Администрации Артемовского городского округа _________________________________

Протокол вела Логинова В.М.